contrato de câmbio para as operações de natureza financeira de compra e para as operações de 

natureza financeira de venda referentes a obrigações previstas na Resolução nº 3.844, de 23 de 

março de 2010. 

Art. 74.  As operações de câmbio interbancárias podem ser contratadas para 

liquidação a termo em até 1.500 (mil e quinhentos) dias. 

Art. 75.  No contrato de câmbio não são suscetíveis de alteração o comprador, o 

vendedor, o valor em moeda estrangeira, o valor em moeda nacional, o código da moeda 

estrangeira e a taxa de câmbio. 

Art. 76.  Devem ser registradas no Sistema Câmbio e formalizadas nos termos do

[...]

requerimento de recuperação judicial, ajuizamento de pedido de falência do exportador ou em 

outra situação em que fique documentalmente comprovada a incapacidade do exportador para 

embarcar a mercadoria ou para prestar o serviço por fatores alheios à sua vontade, o embarque da 

mercadoria ou a prestação do serviço pode ocorrer até 1.500 (mil e quinhentos) dias a partir da 

data de contratação da operação de câmbio, desde que o prazo entre a contratação e a liquidação 

do contrato de câmbio não ultrapasse 1.500 (mil e quinhentos) dias. 

Art. 100.  As instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar 

pelo Banco Central do Brasil, autorizadas a operar no mercado de câmbio, com as quais forem 

firmados contratos de câmbio de exportação devem, até o dia quinze do mês subsequente às

[...]

ciclo de produção ou de comercialização do bem, prevalecidas as condições pactuadas 

contratualmente, tais como sinal e parcelas intermediárias, observado que o prazo máximo de 

antecipação diretamente na rede bancária para importações da espécie é de 1.080 (mil e oitenta) 

dias com relação às datas indicadas nos incisos I e II. 

Parágrafo único.  Exclusivamente para máquinas e equipamentos com longo ciclo 

de produção ou de fabricação sob encomenda, o prazo de antecipação deve ser compatível com o 

ciclo de produção ou de comercialização do bem, prevalecidas as condições pactuadas 

contratualmente, tais como sinal e parcelas intermediárias, observado que o prazo máximo de 

antecipação diretamente na rede bancária para importações da espécie é de 1.800 (mil e 

oitocentos) dias com relação às datas indicadas nos incisos I e II. (Redação dada, a partir de 

2/3/2020, pela Circular nº 3.982, de 6/2/2020.) 

Art. 112.  Não ocorrendo o embarque ou a nacionalização da mercadoria até a 

data informada na ocasião da liquidação do contrato de câmbio, deve o importador providenciar,